
DECRETO N. 685 DEL 27/06/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNC - M6 C.2 - 1.2 -"VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE" - 

ESECUZIONE  RILIEVI,  INDAGINI  STRUTT.,  PROVE  IN  SITU  E  DI  LABORAT. 

PALAZZINE 16 E 17 P.O. DI MANTOVA - RETTIFICA ATTO N. 379 DEL 20.04.2023 

CUP: E62C22000180002 E E62C22000190002 

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

PNRR - missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del Piano  

Operativo  Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  

ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione  

dei soggetti attuatori esterni” Regione Lombardia ha approvato il Piano Operativo 

Regionale (POR) che ricomprende l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della 

Missione 6 Component 1  e 2,  rinviando a successivo provvedimento le  relative 

assegnazioni e impegni di spesa;

• tra gli interventi approvati dal Piano Operativo Regionale sono ricompresi i seguenti 

interventi nella linea Missione 6 Component 2 – 1.2 – PNC “Verso un Ospedale 

Sicuro e Sostenibile”:

• Piano Pluriennale di adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio); 

Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 16;

• Piano Pluriennale di adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio); 

Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17;

• con decreto n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato 

per la realizzazione dei suddetti interventi i seguenti importi:

 Piano Pluriennale di adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio); 

Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 16: € 4.308.228,00;

 Piano Pluriennale di adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio); 

Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17 - € 2.666.998,00;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di  cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato, con atto n. 255 del 

23.03.2022, nell’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;

CONSIDERATO che, con atto n. 379 del 20.04.2023, è stato disposto l’affidamento dei 

rilievi, delle indagini strutturali, prove in situ e di laboratorio delle palazzine 16 e 17 del 

P.O. di Mantova, mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art.  

36, lett. a) del Dlgs n. 50/2016, per un importo pari ad € 18.592,40 oltre oneri di legge così 

suddiviso:

- Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 16: € 7.416,35 oltre oneri di legge;

- Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17: € 11.176,05 oltre oneri di legge;

PRESO ATTO che:

- la base d’asta inizialmente fissata in € 44.199,41 oltre oneri di legge, di cui € 44.051,27 

per le prestazioni richieste ed € 148,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- è stata modificata a seguito dell’integrazione della documentazione di gara;

-  la base d’asta corretta risulta essere pari ad € 50.995,53 oltre oneri di legge, di cui € 

copia informatica per consultazione



50.847,39 per le prestazioni richieste ed € 148,14 per oneri della sicurezza non soggetti a  

ribasso;

RITENUTO  di  rettificare il  decreto n.  379 del  20.04.2023 per  quanto riguarda la  base 

d’asta come segue:

- la base d’asta è pari ad € 50.995,53 oltre oneri di legge, di cui € 50.847,39 per le 

prestazioni richieste ed € 148,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

anziché

- la base d’asta è pari ad € 44.199,41 oltre oneri di legge, di cui € 44.051,27 per le 

prestazioni richieste ed € 148,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO,  altresì,  di  rettificare  il  decreto n.  379 del  20.04.2023 per  quanto  riguarda 

l’importo di aggiudicazione come segue:

- di affidare l’incarico per l’esecuzione di rilievi, indagini strutturali, prove in situ e di 

laboratorio presso le palazzine 16 e 17 del P.O. di Mantova a P&P LMC s.r.l.  di 

Seriate (BG) per un importo pari ad € 21.437,93 oltre oneri di legge, così suddiviso:

 Ospedale Carlo Poma di Mantova–Palazzina 16: € 8.642,37 oltre oneri di legge;

 Ospedale Carlo Poma di Mantova–Palazzina 17: € 12.795,56 oltre oneri di legge;

anziché

- di affidare l’incarico per l’esecuzione di rilievi, indagini strutturali, prove in situ e di 

laboratorio presso le palazzine 16 e 17 del P.O. di Mantova a P&P LMC s.r.l.  di 

Seriate (BG) per un importo pari ad € 18.592,40 oltre oneri di legge, così suddiviso:

 Ospedale Carlo Poma di Mantova–Palazzina 16: € 7.416,35 oltre oneri di legge;

 Ospedale Carlo Poma di Mantova–Palazzina 17: € 11.176,05 oltre oneri di legge;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  patrimoniale 

30202000 (fabbricati strumentali)  del bilancio di esercizio 2023 di questa Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale, finanziandola con i fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo; 

PRESO ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  10101  del  21.02.2019  al 

Direttore  della  SC  Gestione  e  Sviluppo  Risorse  Umane,  Dr.  Simonetti  Giovanni,  di 

sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo; 

copia informatica per consultazione



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di rettificare il decreto n. 379 del 20.04.2023 per quanto riguarda la base d’asta 

come segue:

- la base d’asta è pari ad € 50.995,53 oltre oneri di legge, di cui € 50.847,39 per le  

prestazioni richieste ed € 148,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

anziché

- la base d’asta è pari ad € 44.199,41 oltre oneri di legge, di cui € 44.051,27 per le  

prestazioni richieste ed € 148,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

2. di  rettificare  il  decreto  n.  379  del  20.04.2023  per  quanto  riguarda  l’importo  di  

aggiudicazione come segue:

- di affidare l’incarico per l’esecuzione di rilievi, indagini strutturali, prove in situ e di  

laboratorio presso le palazzine 16 e 17 del P.O. di Mantova a P&P LMC s.r.l.  di 

Seriate (BG) per un importo pari ad € 26.154,28 iva compresa, così suddiviso:

- Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 16: € 10.543,70 iva compresa;

- Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17: € 15.610,58 iva compresa;

anziché

- di affidare l’incarico per l’esecuzione di rilievi, indagini strutturali, prove in situ e di  

laboratorio presso le palazzine 16 e 17 del P.O. di Mantova a P&P LMC s.r.l.  di 

Seriate (BG) per un importo pari ad € 22.682,73 iva compresa, così suddiviso:

- Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 16: € 9.047,95 iva compresa;

- Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17: € 13.634,78 iva compresa;

3. di confermare che il R.U.P. del presente affidamento è l’Ing. Leo Traldi, Direttore 

della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;

4. di contabilizzare il presente affidamento sul conto patrimoniale 30202000 (fabbricati  

strumentali)  del  bilancio  di  esercizio  2023  di  questa  Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale, finanziandola con i fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

 

copia informatica per consultazione



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  F.F. SIMONETTI GIOVANNI
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


